
 

 

COMUNE DI CARDINALE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Numero: 41  del Reg. 

 

Data:  25/05/2022 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTICINQUE ’ del mese di MAGGIO alle ore 11,00  in 

una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si e’ riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei signori: 

 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

DANILO STAGLIANO’   – SINDACO X  

MARCO MAIOLO – VICE SINDACO – ASSESSORE X  

MASSIMO ROTIROTI – ASSESSORE  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Il Presidente  Ing. Danilo Staglianò, nella Sua qualità di   Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone: 

 al comma 1, che: “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.” 

 al comma 3 che la programmazione si applica ai lavori pubblici di singolo importo pari o 
superiore a 100.000 euro; 

 al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29 c4. 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio; 

 la struttura comunale sta lavorando agli studi di fattibilità/relazioni per quantificare gli importi 

degli interventi da realizzare da inserire nell’elenco annuale per il 2022; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


 

 

POICHE’ lo schema di programma triennale è un allegato al Documento Unico di Programmazione le 

relative schede vengono allegate al presente atto, dando atto che saranno aggiornate nel corso del 

2022; 

 

RICHIAMATO il DM n. 14 del 16/01/2018 “regolamento recante procedure e schemi – tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 

RILEVATO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa. 

 

VISTO che nel D.U.P. 2021-2023 approvato con delibera  del C.C. n° 13/2021 era previsto 

l’intervento di messa in sicurezza stradale centro storico per l’importo di 1.000.000,00 e che per il 

triennio  2022-2024 si intende riprogrammare interventi sempre nel settore del dissesto idrogeologico 

già inseriti in uno strumento di programmazione, ma ancora non finanziati, da candidare a 

finanziamento ai sensi del comma 139 art. 1 legge 145/2018;  

 

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Funzionario 

Responsabile del Settore  Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. 

n. 267/2000). 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 e l’Elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno 2022, redatto utilizzando le schede (All.1) sulla base degli schemi 

tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018; 

3. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e il relativo Elenco annuale 

anno 2022” saranno pubblicati nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

affinchè ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica; 

4. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e il relativo Elenco annuale 

anno 2022” sarà inserito nel Documento Unico di Programmazione; 

5. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

6. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche 

in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/24; 

7. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di Progetto 

(CUP); 

8. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di Gara 

(CIG). 

9. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 

COMUNE DI CARDINALE 

88062 PROVINCIA DI CATANZARO 

Cod. Fisc. 00297900797 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione della Giunta 

Comunale avente a oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 

2022/2024 ”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Cardinale  25/05/2022  

 

 

                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to Ing. Antonio Nisticò  



 

 

 

Responsabile del procedimento Sig.  

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:         

                     

    IL   SINDACO                                                     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to  Ing. Danilo Staglianò                                            F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. _______ da oggi 17/06/2022 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. 3479 

 

IL MESSO COMUNALE                                          IL SEGRETARIO COMUNALE            

F/to come originale                                            F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal 25/05/2022 in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

 decorsi  dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott. Mario GUARNACCIA 

 

  

 

X Copia conforme all’originale 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 
















